Valoracions

El cas del mercat de Cassà de la Selva ens permet constatar que la fundació d'un mercat no va anar sempre acompanyada de l'èxit. La multiplicació de les cartes de fundació de mercats setmanals no reflecteix, per tant i necessàriament, una difusió real de la institució. Les raons del fracàs del mercat de Cassà en particular ens són desconegudes. Els testimonis no diuen res al respecte: es limiten a constatar-ho. Res, tanmateix, fa pensar en raons de naturalesa no econòmica. Ben podria ser, doncs, que el mercat de Cassà no va assolir consolidar la seva funció de centralitzar els circuits d'intercanvi a nivell local, potser per la competència que van exercir els mercats veïns de Monells i Girona. Sigui com sigui, però i enfront d'un cas com el de Cassà de la Selva, s'ha de recalcar que la gran majoria dels mercats que es van fundar en les comarques gironines van funcionar i van possibilitar, per una banda, la difusió d'una economia d'intercanvis basada en la moneda i, per l'altra, la consolidació d'una xarxa de centres urbans que van exercir com llocs centrals unes funcions integratives a escala local.

Annex. El procés pel mercat de Cassà de la Selva.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Processos en quart, 1302 i.

Primer fragment

|| fol. 1 || Interrogato quantum tempus est elapsus quod predicta fuerunt, dixit quod elapsi sunt ut [...] XXX anni et a dicto tempore citra non vidit [ibi] mercatum. Interrogato super secundo articulo, dixit quod audivit dici a Bernardo de Aquaviva, condam, quod dominus Iacobus, olim bone recordationis, rex Aragonum, concesserat dictum mercatum predicte cellarie de Caciano predicto Arnaldo de Villa de Magno pro eo quia fecerat ipsum militem. Et dicebat dictus Bernardus de Aquaviva magnum comodum fuisse dicto Arnaldo de Villa de Magno quod dictus dominus Iacobus dedisset MMM solidos dicto Arnaldo quos sibi promiserat dare milicia quem non erat concessio dicti mercati. Interrogato si fuit dictum mercatum concessum dicto Arnaldo cum instrumento vel sine instrumento, dixit se nescire. Interrogato quibus presentibus dictus dominus Iacobus condam bone memorie concessit dictum mercatum dicto Arnaldo de Villa de Magno in dicta cellararia, dixit se nescire. Interrogato super IIIº articulo, dixit ita esse verum ut continet in ipso articulo. Interrogato quomodo scit, dixit quod per visum et auditum. Interrogato quid est fama, dixit quod illud est fama quod vulgariter dicitur per plures gentes. Interrogato quanti homines faciunt famam, dixit quod magna multitudine gentium [faci]unt famam. Interrogato si dictum mercatum fuit concessum in favorem dicti Arnaldi de Villa de Magno vel in favorem predicti loci, dixit quod audivit dici a dicto Bernardo de Aquaviva quod [dictum] mercatum fuit concessum dicto Arnaldo in favorem ipsius Arnaldi per dictum dominum regem Iacobum, condam, bone memorie, in dicta cellararia [...]ibus quas superius deposituit [.....].

|| fol. 1v || ¶ Raymundus de Palacio, scutiffer Raymundi de Villa de Magno, canonici ecclesie sedis Gerunde, testis iuratus et interrogato super predicto primo articulo, dixit quod sunt vera ea que continentur in dicto articulo. Interrogato quomodo scit, dixit quia vidit mercatum in cellaria de Caciano tempore quo Arnaldus de Villademayn vivebat, quod mercatum erat in die martis et in ipso mercato veniebant gentes de convicinio et locis convicinii dicte cellarie et etiam de Sancta Columba de Farneriis et vidit ibi tabulas ubi tenebantur et vendebantur carnes et etiam panni. Interrogato quanto tempore consuevit esse mercatum in dicta cellaria, dixit se non recordari. Interrogato quanta anni sunt elapsi quod non fuit ibi mercatum, dixit quod XX anni sunt et plus elapsi quod non fuit in dicta cellaria mercatum. Interrogato super secundo articulo, dixit quod contenta in ipso articulo audivit dici a pluribus gentibus de quibus nomina non recordatur. Interrogato si scit cui fuit concessum dictum mercatum, dixit quod audivit dici quod dictum mercatum fuit concessum Arnaldo de Villademayn, condam, domino castri de Caciano. Interrogato a quibus audivit dici, dixit quod non recordatur. Interrogato si scit an dictum mercatum esset concessum in favorem dicti Arnaldi de Villademayn vel dicti loci de Caciano, dixit se nescire nisi u[t supe]rius dixit. Interrogato quibus presentibus fuit concessum dictum mercatum, dixit se nescire. || fol. 2 || Interrogato si scit quod dictum mercatum fuerit

concessum cum scriptis vel inscriptis, dixit quod in scriptis. Interrogato quomodo scit, dixit quia ita dici audivit sed non recordatur a quibus. Interrogato super IIIº articulo, dixit quod de hiis que superius depositus est fama in castro et parrochia de Caciano. Interrogato quid est fama, dixit quod illud quod per plures gentes dicitur illud est fama. Interrogato quanti homines faciunt¹⁹ famam, dixit quod XX vel XXX^a et plures.

¶ Raimundus de Osca, scriptor, testis iuratus et interrogato super predictis duobus articulis, dixit quod audivit dici ea que in ipsis articulis continetur tam ab Arnaldo de Villa de Magno, condam, domino²⁰ castri de Caciano, quam a pluribus hominibus de Caciano, de nominibus quorum non recordatur. Tamen aliter nescit nisi de auditu ut superius dixit. Interrogato super IIIIº articulo, dixit se nescire aliquid nisi tantum ea que superius depositus. Interrogato de [tempore]²¹ quo audivit \dici/ predicta, dixit quod XXV anni sunt elapsi et plus quod aud[ivit] dici predicta.

¶ Petrus Novelli, habitator Gerunde testis iuratus et interrogato super primo articulo, dixit se nichil aliud scire nisi quod contenta [...] ipso articulo dici audivit²² a dicto Arnaldo de Vilademayn, condam domino castri de Caciano, quam || fol. 2v || a pluribus aliis hominibus [de] quorum nominibus non recordatur. Interrogato de tempore qu [...] predicta audivit dici, dixit quod non recordatur. Interrogato si scit quantum duravit et fuit dictum mercatum in dicta cellaria, dixit quod non recordatur. Interrogato si scit quod dictum mercatum esset concessum in favorem dicti Arnaldi de Vilademayn vel dicti loci de Caciano, dixit quod audivit dici quod dictum mercatum fuit concessum in favorem dicti Arnaldi de Vilademayn. Interrogato a quibus audivit dici, dixit quod non recordatur. Interrogato super secundo et tertio articulis, dixit se super ipsis nichil scire.

¶ Guillelmus de Canerio, de Caciano, testis iuratus et interrogato super primo articulo, dixit quod est verum quod hic testis vidit quod dictus Arnaldus de Villa de Magno, tunc dominus castri de Caciano, habebat mercatum in cellaria de Caciano in diebus martis ut videtur sibi. In qua die congregabantur ibi gentes per quas emabatur et vendebatur in dicto mercato sine impedimento ullius persone. Et [...] hic est quod dictum mercatum remansit p[ro e... pre]dictus Arnaldus nolebat dare nec facere partem de dicto mercato ecclesie gerundensis. Interrogato que gentes veniebant ad dictum mercatum, dixit quod veniebant ibi gentes de toto convecinio. Interrogato quomodo scit, dixit quod per visum. Interrogato quantum duravit ibi dictum mercatum, dixit se non recordari. Interrogato quanta anni sunt elapsi quod non fuit ibi mercatum [...] quod XXi anni sunt elapsi quod non fuit ibi mercatum.

19. Segueix *faciunt* repetit i ratllat.

20. Segueix *de* ratllat.

21. Segueix *quod au* ratllat.

22. Segueix *dici tam* ratllat.

|| fol. 3 || ¶ Arnaldus Barnesii, de parrochia de Caciano, testis iuratus et interrogato super primo articulo, dixit quod ipse vidit mercatum in dicta cellaria de Caciano, in quo mercato congregabantur gentes de convicinio que ibi emebant et vendebant. Et erat dictum mercatum in die martis cuiuslibet septimane secundum quod hoc hic testis scit per visum. Et possunt esse de XXVIIIⁱ usque ad XXX annos. Et duravit dictum mercatum per unum annum vel citra. Et postea cessavit dictum mercatum bene per III^{or} vel V annos. Et iterum, elapsis dictis IIII^{or} vel V annos, fuit mercatum in dicta cellaria de Caciano. Et duravit, secundum quod hic testis vidit, bene per I annum in die martis cuiuslibet septimane. Et postea cessavit ibi esse dictum mercatum. Et a dicto tempore citius non fuit ibi mercatum. Interrogato super secundo articulo, dixit quod contenta in ipso articulo sunt vera. Interrogato quomodo scit, dixit quia hic testis vidit et etiam audivit legi quoddam instrumentum, sigillo pendenti sigillatum, in quo instrumento continebatur quod dominus rex Iacobi, olim bone memorie, rex Aragonum, concedebat Arnaldo de Villa de Magno, tunc dominus castri de Caciano, quod posset facere et habere mercatum in cellaria de Caciano. Interrogato super III^o articulo, dixit quod de predictis est fama in parrochia de Caciano. Interrogato quid est fama, dixit quod illud est fama quod videtur et dicitur per gentes. Interrogato si scit quod dictum mercatum esset concessum in favorem dicti Arnaldi vel dicti loci, dixit quod in favorem dicti Arnaldi, quia idem Arnaldus faciebat ibi [dictum] mercatum post concessionem dicti domini regis. || fol. 3v || Interrogato quibus presentibus dictum mercatum fuit concessum dicto Arnaldo, dixit se nescire [...] quod inde dictum instrumentum concessionis dicti mercati ut superius dixit. Interrogato quanto tempore cessaverit quod dictum mercatum non fuerit in dicta cellaria de Caciano, dixit quod bene sunt XX anni et plus elapsi quod non fuit ibi mercatum.

¶ Guillelmus Belelli, de parrochia de Caciano, testis iuratus et interrogato super primo articulo, dixit quod vidit quod Arnaldus de Vilademayn, condam, dominus castri de Caciano statuit [et] fecit mercatum in cellaria de Caciano. Quod mercatum erat in die martis cuiuslibet septimane et in ipsa die co[n]gre[gab]antur gentes de convicinio que ibi \venerint causa/ emendi²³ et vendendi²⁴ [...] duravit dictum mercatum de festo sancti Michaelis usque ad tu[nc]²⁵ subsequens festum Pasche ut hoc scit per visum hic testis. Interrogato quantum tempus est elapsum quod non fuit ibi mercatum, dixit quod bene sunt elapsi XX anni. Interrogato super secundo articulo, dixit quod audivit dici ea que contin[etur] in ipso articulo a pluribus de nominibus quorum non recordatur. Interrogato super fama, dixit quod de hiis que superius depositus est fama in castro et parrochia de Caciano. Interrogato quid est fama, dixit quod illud est fama quod gentes publice dicunt. || fol. 4 || Interrogato²⁶ si scit cui fuit dictum mercatum concessum, dixit quod fuit concessum, ut dici audivit, Arnaldo de Vilademayn, tunc domino castri de Caciano, per dominum²⁷

23. *di* corrigeix lletres anteriors.

24. *di* corrigeix lletres anteriors.

25. Segueix *subsequenter* ratllat.

26. Segueix *super* ratllat.

27. Segueix *regem* ratllat.

Iacobum, olim bone memorie, regem Aragonum. Interrogato si fuit concessum dictum mercatum in scriptis vel sine scriptis, dixit quod audivit dici a dicto domino Arnaldo de Vilademayn quod fuit concessum eidem cum instrumento dictum mercatum. Interrogato si dictum mercatum fuit concessum in favorem dicti Arnaldi de Villa de Magno vel dicti loci, dixit quod in favorem dicti Arnaldi pro eo quia ipse Arnaldus faciebat ibi fieri dictum mercatum et non alius [...] eidem Arnaldo dictum mercatum fuit ut dici audivit concessum. Interrogato quibus presentibus dictum mercatum fuit concessum dicto Arnaldo, dixit se nescir[e].

¶ Guillelmus Erol, de cellaria de Caciano, testis iuratus et interrogato super primo a[rticu]lo, dixit quod ipse vidit mercatum in cellaria de Caciano in die martis cuiuslibet septimane quod mercatum fecit et statuit ibi Arnaldus de Villa de Magno, tunc dominus \castri/ de Caciano. In quo mercato gentes de convicinio emebant et vendebant et congregabantur de toto convictione dicti loci et duravit dictum mercatum [i]bi bene per II annos. Interrogato quomodo scit, dixit quia inde et presens fuit. || foli 4v || Interrogato super secundo articulo, dixit quod contenta in ipso articulo dici audi[vit]²⁸ tam a dicto Arnaldo de Vilademayn et a Arnaldo Cardoneto, tunc eius baiulo, quam a pluribus aliis de nominibus quorum non recordatur. Interrogato super IIIº articulo, dixit quod de predictis que depositus est fama in parrochia de Caciano. Interrogato quid est fama, dixit quod illud quod est notori[um] et manifestum gentibus illud est fama. Interrogato quanti homines faciunt fama, dixit quod plures. Interrogato cui p[resenti] dictum mercatum fuit concessum, dixit quod audivit dici quod dictum mercatum fuit concessum dicto Arnaldo de Vila[de]ma[y]n per dominum regem Iacobum, olim bone memorie, Aragonum, cum instrumento ut dici audivit. Interrogato si dictum mercatum fuit concessum in favorem²⁹ dicti³⁰ vel dicti loci, dixit quod in favorem dicti Arnaldi fuit dictum mercatum concessum. Interrogato quomodo scit, dixit quia ita audivit dici. Interrogato quibus presentibus dictum mercatum fuit dicto Arnaldo concessum, dixit³¹ se nescire. Interrogato quantum tempus est elapsum quod non fuit ibi mercatum, dixit quod bene sunt XX anni elapsi quod non fuit mercatum in dicta cellaria de Caciano.

Segon fragment

|| fol. 5 || []³² Iudex iterum interrogavit dictum Petrum sep[.....] ³³ Raymundus Guaresches, locum tenentem, baiuli civitatis Gerunde [.....]³⁴ aliqua dicere seu propo-

28. Segueixen dues lletres ratllades.

29. Segueix *in favorem* ratllat.

30. Segueix una lletra ratllada i s'omet *Arnaldi*.

31. Segueix *quod* ratllat.

32. Segueixen aproximadament sis línies il·legibles.

33. La resta de la línia il·legible.

34. La resta de la línia il·legible.

nere quare dicti testes non deb[en]t publicari. Et dictus Petrus Scriptor et Raymundus Guaresches, nomine domini regis, dixerunt quod ponito s[...] prejudicio per privilegium vel alio modo fuisset concessum merca[tum] an Vilademan, tunc domino castri de Caciano, quod non credunt [.....] dictum privilegium seu concessio fuerunt facta intuitu persone dicti Vilademan. [I]tem prout et intendunt probare quod in dicto loco cessaveru[nt] uti per XXXa an[nos] et ultra mercato predicto domini dicti castri. Quibus pecierunt [res]ponderi.³⁵ Et dictus Berengarius de Devesa suplicavit dicto Guillelmo Bruni quod iuxta []³⁶ [.....] super dicta li[tt]era domini regis [.....]dictorum Petri Scriptore, et Raymundi Guaresches [.....]vit diem ad faciendum super predictis quod fuerit consonum [...] ad d[i]iem iovis post festum sancte Crucis. In qua die Arnaldus de Moyono, procurator dicti Guillelmi Scarrerii, comparuit ex I^a parte [.....] alia parte comperuit dictus Petrus Scriptor [...] peciit ut s[...] Et testes fuerunt publicati salvo iure domini regis et [...] omnibus. Quibus publicatis, dictus Arnaldus de Moyono peciit procedi iuxta [.....] promitendo in dicto c[as]tro de Caciano esse mercatum ut consuevit qualibet [die martis in] septi[mana].

Tercer fragment

|| fol. 6 || na cum constet Guillelmo Brunei et Berengario R[a]ymundi per testes productos ex parte dicti Guillelmi Scarrerii et si[cut] certificati ibi mercatum debet esse et consuevisse in cellaria castri de Caciano in die martis cuiuslibet septimane, faciendo etiam preconitzari per civitatem Gerunde quod quilibet prolibito suo possit ire ad dictum mercatum et [alia] facere iuxta litteram domini regis. Et de predictis suplicavit idem procurator dominis Guillelmi Bruni et Berengario Raymundi et vicario.

Et dictus Petrus Scriptor dixit predicta non esse facienda de iure. Et vi[...]at \dictus Guillelmus Bruni et³⁷ dictus Berengarius Raymundi.

Et dictus Arnaldus supplicavit ut supra dicto Guillelmo Bruni et Berengario Raymundi et vicario, protestans quod de predictis non intendit litigare cum aliquo set quod procedatur iuxta mandatum domini regis ut in dicta littera continetur.

Et dictus Guillelmus Bruni dixit quod volebat super predictis deliberare.

|| fol. 6v || Postmodum anno Domini M^o CCC^o secundo proxima die sabbati ante instans festum Assumpcionis beate Marie comperuit³⁸ Arnaldus de \Moyano/³⁹ procurator \predictus/⁴⁰ coram⁴¹ dicto Guillelmo Bruni, iudice ordinario gerundensis. Qui Arnal-

35. Lectura insegura.

36. Segueixen aproximadament cinc línies il-legibles.

37. Interlineat sobre una paraula ratllada.

38. Segueix dictus ratllat.

39. Interlineat sobre Molleone ratllat.

40. Interlineat sobre et ex adverso ratllat.

41. Segueix curia et iudice ratllat.

dus peciit instanter supradictos testes⁴² per dictum Guillelmum Bruni et Berengarium Raymundi, condam, receptos in publicam formam⁴³ redigi ad habendam rei memoriam in eternum.

Et dictus Guillelmus Bruni dixit quod deliberaret super predictis. Et assignavit diem ad procedendum ut de iure fuit super predic [...] ad diem martis⁴⁴ ante festum beate Marie aug[usti]. Quam diem dictus Arnaldus de Moyono non acceptavit set peciit et suplicavit iudicii ut supra.

Et Petrus Geraldi et Petrus de Castro et Guillelmus de Sancto Martino qui presentes erant, nomine suo et universitatis⁴⁵ civitatis Gerunde, dixerunt quod presens causa seu n[e]gocium tangebat dictam universitatem cum predicta [procurentur] s[...] in magnum periudicium et detrimentum civitatis predicte et etiam contra ius, dicentes quod volebant se [opponere] ad || fol. 7 || predicta nomine universitatis predicte. Et volebant hostendere et probare quare⁴⁶ dicta testium predictorum in formam publicam⁴⁷ redigi non deberent, requirentes instant[er] iudicem ut eorum deffensiones et probationes admittat.

42. Segueix *receptos* ratllat.

43. Segueix *reddere* ratllat.

44. Segueix *sequentem* ratllat.

45. Segueix *predicte* ratllat.

46. Segueix *publicacio fieri non deberet* ratllat.

47. Segueix *fieri non deberet* ratllat.